LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 7.291, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984

Dispõe sobre as atividades da equideocultura

no País e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

ATIVIDADE TURFÍSTICA

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DOS "SWEEPSTAKES" E OUTRAS MODALIDADES DE LOTERIAS

Art. 14. As entidades promotoras de corridas de cavalos com exploração de

apostas poderão ser autorizadas pelo Ministério da Fazenda a extrair "sweepstakes" e outras

modalidades de loteria, satisfeitas as exigências estipuladas pela Secretaria da Receita

Federal, quanto aos Planos de Sorteios.

Parágrafo único. Os Regulamentos dos Planos de Sorteios de modalidades de

jogos lotéricos, abrangendo corridas de cavalos não incluídas no movimento geral de apostas

dos hipódromos, deverão dispor sobre o percentual devido à Comissão Coordenadora da

Criação do Cavalo Nacional - CCCCN.

CAPÍTULO VII

DA ENTURMAÇÃO

Art. 15. A enturmação dos cavalos nas corridas se fará de acordo com os critérios

estabelecidos no regulamento desta Lei.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 881, DE 30 DE ABRIL DE 2019
(Convertida na Lei nº 13.874, de 20 de setembro de 2019)

Institui a Declaração de Direitos de Liberdade

Econômica, estabelece garantias de livre

mercado, análise de impacto regulatório, e dá

outras providências.

 O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.

62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 Art. 1º Fica instituída a Declaração de Direitos de Liberdade Econômica, que

estabelece normas de proteção à livre iniciativa e ao livre exercício de atividade econômica e

disposições sobre a atuação do Estado como agente normativo e regulador, nos termos do

disposto no inciso IV do caput do art. 1º, no parágrafo único do art. 170 e no caput do art. 174

da Constituição.

 § 1º O disposto nesta Medida Provisória será observado na aplicação e na

interpretação de direito civil, empresarial, econômico, urbanístico e do trabalho nas relações

jurídicas que se encontrem no seu âmbito de aplicação, e na ordenação pública sobre o

exercício das profissões, juntas comerciais, produção e consumo e proteção ao meio ambiente.

 § 2º Ressalvado o disposto no inciso X do caput do art. 3º, o disposto no art. 1º ao

art. 4º não se aplica ao direito tributário e ao direito financeiro.

 § 3º O disposto no art. 1º ao art. 4º constitui norma geral de direito econômico,

conforme o disposto no inciso I do caput e nos § 1º e § 4º do art. 24 da Constituição, e será

observado para todos os atos públicos de liberação da atividade econômica executados pelos

Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios, observado o disposto no § 2º.

 § 4º O disposto no inciso IX do caput do art. 3º não se aplica aos Estados, ao

Distrito Federal e aos Municípios, exceto se:

 I - o ato público de liberação da atividade econômica for derivado ou delegado

por legislação ordinária federal; ou

 II - o ente federativo ou o órgão responsável pelo ato decidir se vincular ao

disposto no inciso IX do caput do art. 3º por meio de instrumento válido e próprio.

 § 5º Para fins do disposto nesta Medida Provisória, consideram-se atos públicos

de liberação da atividade econômica a licença, a autorização, a inscrição, o registro, o alvará e

os demais atos exigidos, com qualquer denominação, por órgão ou entidade da administração

pública na aplicação de legislação, como condição prévia para o exercício de atividade

econômica, inclusive o início, a instalação, a operação, a produção, o funcionamento, o uso, o

exercício ou a realização, no âmbito público ou privado, de atividade, serviço,

estabelecimento, profissão, instalação, operação, produto, equipamento, veículo, edificação e

outros.

 Art. 2º São princípios que norteiam o disposto nesta Medida Provisória:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................